REQUERIMENTO N2 046/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE

HUNILUIU 1 ,WROVADO
•: ?,,ri: ff. ,,

Requer a reforma e ampliação das Escolas Públicas no Município, na

forma que indica.

Os Vereadores ANTONIO CARLOS GOMES, DIEGO PINHEIRO DE OLIVEIRA DA SILVA, CARLOS ELOY

CAVALCANTE LIMA, JOSÉ FLÁVIO CABRAL LIMA, EDSON CARLOS DE ALMEIDA, ADIANA SILVEIRA

DA SILVA, JOSÉ LUÍS BENTO DIAS, ANTONIO EUZÉBIO DE SOUSA FILHO, FRANCISCO LUCIANO

PINHEIRO DA SILVA e CARLOS LEANDRO PEREIRA LIMA, no uso de suas atribuições legais

fundamentadas no Regimento Interno em seu art. 128, vêm perante Vossa Excelência, REQUERER

ao Poder Executivo, por meio desta proposição, obedecidas as formalidades legais a AMPLIAÇÃO

da Escola José Eduardo de Souza, bairro Zumbi; REFORMA da Escola Francisco Xavier no bairro

Buenos Ayresll; REFORMA E AMPLIAÇÃO das Escolas Maria Luiza Barbosa Chaves bairro Diadema,

Jorge Pereira no Planalto Horizonte e Raimundo Eduardo Teixeira bairro Centro, neste município.

JUSTIFICATIVA:

Os prédios das escolas públicas municipais precisam constantemente de manutenção, reforma ou

ampliação. A reforma e ampliação contribuem para melhorar as condições de trabalho dos

servidores e aprendizagem dos alunos, além de atender a crescente demanda por vagas. As

referidas escolas municipais necessitam urgente de uma reforma nos seus espaços, a fim de

melhorar toda a sua estrutura melhorando o aspecto de ambiente escolar, proporcionando aos

alunos um ambiente confortável e aconchegante.

PORTANTO, venho pleitear no presente REQUERIMENTO que, após aprovado, seja encaminhado

ao Poder Executivo no intuito de que sejam tomadas as devidas providências.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORIZONTE, aos dias do mês de abril de 2023.

Antonio Cftos Gomes
Vereador

Carlos Eloy
Wite

te Lima

Edson, Hosde Almeida
ereador

-
osé Luis Bento

Vereador

Francis ucI anciP eircida Silva
Vereador

Diego Pinheirb.4e Olivei a Silva
Vergado

José FlaC' i abral Lima

/
Verepiur

Adriana Silvei da Silva \-
Vereadora

AntonidEibib de Sous.a Filho
z e;e:lo

s.- rí' os Leandro Perei a Lima
Vereador

Av. Francisco Eudes Ximenes, 123 - Centro - Horizonte/CE - CEP: 62.880-078

PABX: 85 3336.1101 - FAX: 85 3336.1130 1 CNP): 02.121.797/0001-00 - CGF: 06.920.446-2

• cmhorizonteoficial () câmaramunicipaldehorizonte-poderlegislativo Ocontatos©horizonte.ce.leg.br